THÔNG BÁO

Về việc chậm chi trả trợ cấp ưu đãi Người có công tháng 8/2025

Thực hiện Văn bản số 3614/SNV-VP ngày 03/8/2025 của Sở Nội vụ về

việc thông tin chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trong kỳ chi

trả tháng 8/2025.

Để kịp thời thực hiện việc chi trả trợ cấp ưu đãi người có công trong kỳ chi

trả tháng 8/2025, đảm bảo không gián đoạn khi thực hiện chính quyền địa

phương 2 cấp và hoàn thành trước ngày 05/8/2025 trong khi Bộ Nội vụ, Bộ Tài

chính và các Bộ, ngành liên quan chưa ban hành Thông tư, Văn bản hướng dẫn

thực hiện Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ, Sở Nội

vụ đã có Văn bản số 3351/SNV-VP ngày 21/7/2025 về việc đề xuất Uỷ ban

nhân dân tỉnh:

“1. Cho phép Sở Nội vụ tiếp tục được thực hiện nhiệm vụ uỷ quyền quản lý,

sử dụng kinh phí chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng 05 tháng

cuối năm 2025 theo quy định của Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày

30/12/2021 của Chính phủ và Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của

Chính phủ cho đến khi có Văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

2. Cho phép Uỷ ban nhân dân cấp xã, phường được thực hiện nhiệm vụ chi

trả trợ cấp ưu đãi người có có công với cách mạng theo Quyết định số

32/2024/QĐ-UBND ngày 11/11/2024 của UBND tỉnh (sau khi kết thúc hoạt

động của chính quyền địa phương cấp huyện). Nhiệm vụ chi trả trợ cấp ưu đãi

người có công trước đây thuộc trách nhiệm của Phòng Lao động – Thương binh

và Xã hội cấp huyện”

Tuy vậy, ngày 31/7/2025, Sở Tài chính đã có Văn số 5221/STC-NS báo

cáo và đề xuất Uỷ ban nhân dân tỉnh giao Sở Nội vụ xin ý kiến của Bộ Nội vụ

về nội dung “Cho phép Sở Nội vụ tiếp tục được thực hiện nhiệm vụ ủy quyền

việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với

cách mạng 05 tháng cuối năm 2025 theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày

30/12/2021; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021”.

Trong khi chờ ý kiến trả lời của Bộ Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã Cổ Đạm

thông báo lý do chậm chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng

trong kỳ chi trả tháng 8/2025 để các đối tượng được biết và chia sẻ về những

khó khăn, vướng mắc khi Bộ, ngành trung ương chưa ban hành các Văn bản

hướng dẫn.

ỦY BAN NHÂN DÂN

                XÃ CỔ ĐẠM

Số:           /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Cổ Đạm, ngày        tháng       năm 2025

2

Uỷ ban nhân dân xã sẽ kịp thời chi trả trợ cấp ưu đãi Người có công với

cách mạng tháng tháng 8/2025 ngay khi được Sở Nội vụ phân bổ nguồn kinh phí

thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- VP HĐND-UBND xã;

- Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hà

		2025-08-05T21:08:59+0700

		2025-08-05T23:09:44+0700

		2025-08-05T23:09:45+0700

		2025-08-05T23:09:46+0700